

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

**Prenumerata:**

W KRAKOWIE		POCZTA (w państwie Austriackim)	
rocznie	zł. austr. 20	rocznie	zł. austr. 24
półrocznie	" " 10	półrocznie	" " 12
kwartalnie	" " 5	kwartalnie	" " 6
miesięcznie	" " 2	miesięcznie	" " 2 cent. 25

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATY PRZYJMĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

# CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODRZĘDY, UWADOMIENIA, DONOSZENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:  
od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 cent., za następne po 5 centów  
Do każdego obwieszczenia załączony należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.  
LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu“.  
LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu.  
LISTY nieterminowane nieprzejmują się.  
KROKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i nie zostaną będą.

## Kraków 16 kwietnia.

Sprawa wschodnia, ta burza wisząca ciągle nad Europą, żągnięta co chwila przez dyplomację, lecz nigdy nierozpędzona, groźnie znów występuje na polityczny widnokrąg europejski. Występuje bowiem w dwóch najważniejszych kwestjach: południowo-słowiańskiej i greckiej. Te dwie wysuwające się nad Turcyą chmury stoją dotąd każda oddzielnie, lecz mogą się lada chwila połączyć, a wówczas wielka burza zatrzęsie może całą Turcyą.

Nieraz już sprawę wschodnią załatwiała dyplomacja europejska, nawet przy pomocy oręża, ale jej nigdy stanowczo nierozwiązała, a nawet głównego węzła niedotknęła, tylko ją odraczała. Dlatego sprawa ta co chwila odradzała się w jednej lub w wielu naraz z swych tysiącznych kwestyj. Po najgroźniejszym nawet w naszym wieku poruszeniu tej sprawy, po wojnie wschodniej, dyplomacja załatwiająca tę kwestję na kongresie paryskim w 1856 r., starała się tylko rozmaitemi warunkami zastrzedzić jej status quo, z jednej strony utrzymać zabalsamowany w jednakim stanie martwymi literami i przepisami traktatu, rozkładający się na swe pierwiastki trup Turcyi, z drugiej strony skrepić życie rozwijające się z tej śmierci, powstrzymać dążenia ludów słowiańskich i greckich, zbudzonych z wiekowego snu niewoli i zmierzających do niepodległości. Niezwrociły nawet uwagi mocarstwa zachodnie przy tymczasowym załatwieniu sprawy wschodniej pokojem paryskim, a przynajmniej nie zwróciły uwagi dostatecznie, na słowiańskie i greckie ludy w Turcyi, na ich dążności narodowe; a trwalsze załatwienie sprawy wschodniej zależało właśnie na wymierzeniu ludom tym sprawiedliwości, na zaspokojeniu ich potrzeb. To właśnie było powodem, że sprawa ta szybko odżyła, a różne spory z niej wypływające co rok występowały na polityczny widnokrąg. Już w chwili zawarcia tego traktatu, przepowiadaliśmy, bo łatwo to było przewidzieć, że ludy południowo-słowiańskie i greckie zbudzone silnie łoskotem wojny wschodniej, a zawiedzione w swych nadziejach, zatrzęsą wkrótce państwem ottomańskim.

Zniesienie panowania tureckiego nad podbitymi niegdys, a dążącymi dziś do niepodległości ludami słowiańskimi, greckimi i rumuńskimi, ukonstytuowanie tych ludów w oddzielne państwa złączone może z sobą federacyjnym związkim dla wspólnej obrony, a równocześnie zabezpieczenie równowagi europejskiej od przeważnego wpływu Rosyi na to powstające południowo-słowiańskie i greckie państwa; przywrócenie bytu politycznego krajowi, który przez wieki oddzielał Rosyę od półwyspu Trackiego: oto

jedne, zdaniem naszym, stanowcze rozwiązanie sprawy wschodniej.

Lecz wróćmy do teraźniejszego jej stanu. Obecnie sprawa wschodnia porusza się w czterech naraz sporach: jednym greckim i trzech słowiańskich, hercegowińskim, czarnogórskim i serbskim. Bliższe rozpoznanie dzisiejszego stanu, każdej z tych czterech kwestyj i przeszkód które ich połączenie utrudnia, odkładamy na później; teraz wskażemy ich ogólne położenie odnośnie do Turcyi i do Europy.

Każdy z tych czterech sporów jest względem Turcyi na innym a kolejno niejako po sobie idących stopniach rozwinięcia. Spór hercegowiński już od półroka jest otwartą walką orężną między powstańcami a wojskami Porty, która wszystkie tu naprzód siły swe zwróciła dla stłumienia powstania. Spór czarnogórski jest właśnie w chwili przejścia w bój, który już ultimatum swem wypowiedziała niejako Turcyą. W sporze serbskim obie strony zbroją się dopiero i grożdzą przeciw sobie siły. Nakoniec z ruchu greckiego wytworzyć się może dopiero nieprzyjaciel groźny dla Porty, która dyplomatycznie i czynnym nawet na granicy poparciem króla Otona, stara się temu zapobiedz.

Ta różność stopniów rozwoju tych czterech sporów, jest wielkim szczęściem dla rządu tureckiego, który może i zamierza kolejno je rozwiązywać. Znękawszy powstańców hercegowińskich walczących oddzielnie i bez pomocy innych, pragnie teraz Czarnogórę złamać, a jeżeli można przeprowadzić swe odwieczne pretensje do jej zhołdowania; następnie pragnąłby powstrzymać wewnętrzny rozwój Serbii, chociaż litera traktatów zarcza temu krajowi niezależność w sprawach wewnętrznych; nakoniec chciałby zamknąć ruch grecki w granicach dzisiejszego królestwa greckiego, i tam go uspokoić. Ma nadzieję zamiary te kolejno przeprowadzić przy pomocy dyplomatycznej lub czynnej swoich sprzymierzeńców i protektorów, to jest mocarstw, które dotąd poczytywały za swój interes utrzymanie Turcyi, potumienie dążeń narodowych ludności południowo-słowiańskiej i greckiej, a mianowicie przy pomocy Anglii i Austryi.

Obawa zwiększenia przewagi rosyjskiej na Wschodzie po wywróceniu Turcyi; stanowisko rządu angielskiego na wyspach Jonińskich przeciwje ruchowi narodowemu greckiemu; obawa może aby kiedyś potężniejsza Grecya i inne państwa na półwyspie Trackim nie odebrały Anglii handlu wschodniego i niezagrodziły drogi do Indyi: oto powody skłaniające Wielką Brytanię do utrzymania Turcyi, potumienie dążeń narodowych ludności południowo-słowiańskiej i greckiej, a mianowicie przy pomocy Anglii i Austryi.

goletniej misji na Wschodzie, że Anglia dopóty jest uporezywym sprzymierzeńcem Turcyi, dopóki jest nadzieja utrzymania tego państwa, a jak zniknie, stanie się Wielką Brytanią najsilniejszym poplecznikiem Grecyi, stanie się panhelenistą. Pokrewieństwo między ludami południowo-słowiańskimi w Turcyi i w Austryi popycha niektórych polityków austriackich do utrzymywania Turcyi, chociaż inni politycy austriacy, popierani w tem przez dyplomację francuską, starają się dowiedzieć, że interesem jest Austryi wzięcie stronę ludów południowo-słowiańskich w Turcyi.

Cokolwiekby, Anglia dostarczyła Portie pieniędzy, tego silnego środka prowadzenia wojny, przez ułatwienie zaciągnięcia w Londynie wielkiej pożyczki, kilkaset milionów wynoszącej. Niektórzy nawet widzą zasłoniętą nazwiskami bankierów rękę rządu angielskiego pożyczającego Turcyi, a w każdym razie gwarantując jego. Wkroczenie wojsk austriackich do Sutorny i zburzenie tam szateńców usypanych przez powstańców hercegowińskich, wkroczenie chociaż oparte na dawnych traktatach, dało moralne poparcie Turcyi i osłabiło ducha powstańców. Tak Anglia jak Austrya, podobno i Prusy zgadzają się na wyprawę Turcyi do Czarnogóry. Konsul angielski w Belgradzie czyni przedstawienia przeciwko zbrojeniu się Serbii i organizowaniu gwardji narodowej, na co rząd serbski odpowiada przytoczeniem traktatów zapewnających Serbii zupełną niezależność w sprawach wewnętrznych. Za daleko by nas zaprowadziło wylizanie wszystkich faktów wykazujących, jak Anglia i Austrya sprzyjają Turcyi, faktów które popierać się zdają pogłoski o przymierzu tych trzech państw w sprawie wschodniej.

Lecz Czarnogóra i Serbia mają także sprzymierzeńca i protektora, a jest nim Francya. Poczęści i Rosya jako opiekun występuje, chociaż ta protekcyja budzi obawy, a nie jest dzisiaj tak skuteczną jak dawniej. Uważają także Królestwo włoskie za sprzymierzeńca i opiekuna, szczególnie dla ruchu greckiego i rumuńskiego; względem Rumunii przyjaźń Włochów już się otwarcie objawiła, lecz zdaje się, że względ na Anglię odradza Włochom mieszanie się do sprawy wschodniej.

Tak więc kwestye te: hercegowińska, czarnogórka, serbska i grecka, dotąd oddzielnie się poruszające, lecz mogące się zjednoczyć, bo naturalnie je łączy wspólność przeciwnika, mogą także rzucić spór i rozdział między mocarstwa europejskie i rozłączyć je na dwa obozy. Głuche wieści z prawdopodobieństwa może tylko wysnute, mówią o dwóch przymierzach, do jakich sprawa wschodnia daje powód: angielsko-austriacko-tureckim i francusko-rosyjskim.

## KORESPONDENCOYA CZASU.

Wiedeń 15 kwietnia.

\* Z postów polskich nie ma już ani jednego w Wiedniu. Powrócił na kilka tygodni do oboisk domowych i zdają zapewne sprawę wyborcom i współobywatelom ze swych czynności w Radzie państwa. Domyślam się, że tym razem wygłasza ich z wielkiem upragnieniem. W dobrą porę nastąpiła ta przerwa trzeciogodzinowa w obradach Rady państwa. Gdyby obrady sejmu krajowego wypuściły tę przerwę, to należałoby może w nim zdać sprawę publicznie z czynności w Radzie państwa. Dziś pozostają tylko prywatne ześrodkowanie się współobywateli z posłami, co podczas świąt będzie niezawodnie łatwiej, częściej i liczniej da się wykonać. W takiej chwili wypadła nam może młodość i wyzwickawość jakiegoś ostatecznego wyroku opinii krajowej?

Nie zdaje mi się, żeby to bezwzględnie przyшло jako pożytek, choćby tylko dla tego, że nie widzę medium, któregoby miała opinia krajowa ku temu celowi użyć. Przez kogóż to ma opinia kraju o tych wyrokach, którzy i tak są jej prawnym organem? Jakże mamy poznać tę opinię, czy przez obliczanie głosów, przy czem większość głosów ma rozstrzygnąć? A kto ręczy za stosowność i użyteczność takiego suffrage universel w Galicyi? Coż więc pozostaje, pytam, jeżeli nie swobodna i szczerą dyskusya publiczna, mianowicie w dziennikach krajowych? Gdzież taki kraj konstytucyjny i naród ucywilizowany a wolny, któryby po wybraniu swych zastępców konstytucyjnych wyraził się samodzielnego zdania i rozwoju duchowego? Nie byłoby to nowego rodzaju desp. tyzmu, któryby do reszty złamał siły krajowe?

Znam te wszystkie zarzuty i uwagi, z którymi się tu spotkać mogę. Nie widzę przyczyny, dla czego by na nie nieodpowiadać, skoro już raz dyskusya rozpoczęta. Tem więcej powinni ci teraz zabrać głos, na których cięży niejako odpowiedzialność za rozpoczęcie tej dyskusyi. Tak hasmaszpród co do samego wznioczenia w dziennikach tej dyskusyi nad ostatnim postanowieniem abstynencyjnym delegacyi galicyjskiej w Radzie państwa, powiadają niektórzy, że to nie o czasie, że to osłabia jakakolwiek powagę, siłę i organizacyę krajową, mianowicie w stosunkach po za krajem, że się sprzeciwia solidarności krajowej, że należało pierwiej właściwą drogę wskazywać a teraz przająć tę, jaką delegacya wytknęła, że wreszcie się to tylko woda na młyn przeciwników, którzy też nie omielić z tego korzystać, głosząc o jakimś rozdwojeniu w obozie polskim i t. p. Na to wszystko odpowiadam w sposób następujący: 1) Właśnie dlatego, że to już czyn dokonany, przeto o nim sądzić w kraju, tak samo, jak i o innych, a to tem więcej, że dziś na pewny czyn dokonany rządów podlegają sadowi opinii publicznej. 2) Wyższem nad wszelkie powagi i organizacye, szczególnie takie, które się jeszcze nie wypróbowaly, jest życie krajowe, żywotność krajowa, samodzielność wewnętrzna krajowa. Jużemy nieraz widzieli rozmaite powagi i organizacye, a jednak do niczego się doprowadziły i same runęły, i kraj za sobą w przepaść pociągły, bo nie było dosyć upowszechnionej, pewnej siebie, świadomej i żywotnej samodzielności społeczeństwa całego. Wtenczas powagi krajowe doprowadzą nas do czegoś, jeżeli będą miały poparcie w kraju nie sztuczne, nie narzucone i jeżeli nie będą obawiały się dyskusyi publicznej, jak nieopierze światła. Nie popadajmyz w ten sam błąd, który zarzucały rządowi i powagom minionych wieków. Pochodzenie powag nie czyni ich

jeszcze nieomylnymi i nieetykalnymi. 3) Polacy najmniej powinni się obawiać odelanania prawdy zawsze i wszędzie. Na czemże się to głównie opieramy, jeżeli nie na prawdzie i połączonej z nią sprawiedliwości? Coż nam zastąpić zdola ten wyższy charakter sprawy krajowej? Właśnie pomiędzy sobą powinniśmy się umacniać i rozwijać w tym kierunku prawdziwie narodowym, bo wątpię, żebyśmy w innych kierunkach polityki nowoczesnej wydolali innym. 4) To, że z tych wzajemnych wyznań i wspomnień naszych korzystać może ktoś trzeci, jest tylko pozornym i chwilowo szkodnym zarzutem, a nawet dziwić się wypada, jak można taki zarzut czynić. Czyż to zamierzamy politykę krajową przeprowadzać jakimś szepcaniem do ucha, sejmowaniem w zaułkach lub podziemiach, działaniem w czterech tylko ścianach? Czyż to jest godnym wielkiego narodu? Czyż się da pojąć w dzisiejszym świecie ucywilizowanym, w którym życie publiczne rozwija się w całej pełni? Cożby na to powiedziano, gdyby w Anglii np. wbigowie i torysi potajemnie gdzieś spierali się i nie wyjawiali tego sporu na zewnątrz, by jakiś nieprzyjaciel kraju z tego niechciał korzystać? Powie kto może, że Anglia jest krajem niepodległym a zatem położenie jej inne. Ja na to znów odpowiem, że właśnie kraj podległy, za którym przemawia prawda i sprawiedliwość, nie ma się powodu obawiać największej jawności we wszystkim. Smutną byłaby dola nasza, gdyby sprawa krajowa zawisała od maleńkich środków i środkówich tajnego, wstydliwego i skrepowanego jakiegoś postępowania. Konstytucyonalizm wraz z wolnością druku podaje tytułe środki działania skutecznego, że żadne sztuczne powagi i niedokładne organizacye zastąpić go nie zdołają. Czyż zresztą można by czegośkolwiek dokonać, gdyby się tylko na to zważało, że może to być woda na młyn kogóż trzeciego? Każdy czyn nasz ma różną stronę i może być rozmaicie ocenianym i wytykany. Kto pewny siebie, nie obawia się tego i postępuje dalej, bronąc się i zaciepiając. Cożby np. było, gdyby ktoś z ostatniej abstynencyjnej delegacyi naszej chciał waości bezwzględnie, że kraj nasz nie chce konstytucyonalizmu i nie jest zdolnym do życia konstytucyjnego? Czy byłoby to prawdziwem? 5) Rżeniem może całej kwestyi, dla czego dyskusya publiczna nad ostatnim krokiem abstynencyjnym delegacyi naszej jest nie tylko dozwolona, ale potrzebną, jest to, co już zresztą nieraz wypowiedzieliśmy, że delegacya skazała się na bezczynność. Krok innego rodzaju, krok oznaczający jakąś nową czynność, nie byłby może powinien być przedmiotem tak obszernych dyskusyi w dziennikach, chociażby podlegały także sądowi opinii publicznej, bo nikt przecież w kraju nie może uważać się za nieomylnego a kto pewny siebie, jak się rzekło, nie powinien obawiać się dyskusyi publicznej. Skoro atoli nastąpiła taka stagnacya w działaniu reprezentacyi krajowej, to tak samo, jak ci, którzy niby pochwalają stagnacyę, oświadczyć się za nią i demonstrować na jej korzyść dla okazania solidarności, tak samo, mówię, powini i ci, odzwadzać się którzy nie mogą żyć sobie stagnacyi i są za pełnem życiem publicznem, chociaż pewny jestem, że demonstrować przez auto da fé nie myślą. Dlaczego Dziennik Polski ciągle pisze o tem auto-da-fé, broniąc je już nawet otwarcie? Czyż on, jako dziennik, nie ma innej bronii godniejszej i stosowniejszej przeciw swemu kolezce krajowemu? Lepiejby podobno wypełnić tę próżnię, którą pozostawia w kraju teraźniejsza abstynencyjna delegacya naszej, gdyby się zajmował czemś pozytywniejszem i żywotniejszem. Teraz właśnie dla dziennikarstwa stosowna pora działania użytecznego, jak się już także nieraz rzekło, i dlatego to poczynamy od ualezytego ocenienia tego kroku delegacyi naszej,

## Część Literacko-Artystyczna.

### PRÓBKA JEZYKA POLSKIEGO

DLA SZKÓŁ.

(Tłumaczenie dostotne z niemieckiego dla drugiej klasy szkół normalnych. Wypracował i wydał Jan Szepeński, nauczyciel języka polskiego w ces. król. akademii technicznej — w Lwowie 1859 r.)

Na takich więc książkach, na języku tak potwornie pokaleczonym i zaplątanym w zaprawia się młodzież szkół normalnych, trywialnych i wszystkich innych niższych, jakiegokolwiek nazwy. Powie kto może, że uczniowie mają polskie książki do czytania, oryginalnie napisane, w których czytają znajdy polszczyznę. Odpowiadam na to uwagę, że z książki do czytania przeznaczony uczeń w szkole czyta „Dostowne“ i zaś uczy się czegoś na pamięć; — powtarzam jeszcze raz, uczy się na pamięć; tak bowiem jest rzeczywistość. Widziałem na własne zdrowe oczy i w dzień biały uczniów z „Dostownem“ w ręce a z oryginalnem niemieckim pod pachą niezachęty się zadanego do tłumaczenia urzywku jakoby pisma świętego, albo deklamacyi. I dla tego to głównie przedmiotem tej sprawy chcę skierować uwagę nauczycieli i tych wszystkich, których to obchodzi albo do których to należy, na zię głęboko zakorzenione i szeroko rozpostarte. Ale zarzekł kto może z innej strony, że bez dostownego tłumaczenia całkiem obejść się nie można. Tłumacząc ustęp w szkole nauczyciel konieczne do słownego przekładania wyrazów i całych zwrotów uciesić musi. To samo więc, co się znajduje w drukowanym dostownem tłumaczeniu p. Szepeńskiego, na lekcji szkolnej objąć się musi o nebo ucznia. Na to odpowiadam, że aczkolwiek

tłumacząc z niemieckiego na polski język dla wyjaśnienia rzeczy dostownego przekładu użyć przyjdzie, to przecież między wpływem książki drukowanej p. Szepeńskiego a naucej ustnego w szkole, chociażby do dostownego tłumaczenia się uciekało, jest wielka zachodzi różnica. Raz, że każdy zwrot dostowny sam staje różnym nauczyciel zwrotu językowi polskiemu odpowiednim; powtóre, że dostownych wyjaśnień użyje tam tylko, gdzie tego konieczna potrzeba wymaga; a potrzecie nakoucie zwrot dostowny ustnie powiedzianym przezniemca i chłopiec go zapomnia; tymczasem drukowana książka zostaje — werba volant scripta manent; wszystko więc, co w sobie zawiera książka od samego czestszego czytania silnie się w pamięć wraza; a coż dopiero z uczenia się na pamięć, do czego tylko książka daje chłopcu sposobność?

Uczy się więc chłopcyzna na pamięć tłumaczenia. Gdyby to tłumaczenie było przynajmniej poprawne, do natury polskiego języka zastosowane! W takim razie uczyć się czystych zwrotów i wyśłowien niech przecieżby co skorzystał. Ale wbiąją mozołnie w młodzieńską głowę takie kluny, w jakie obfituje „Dostowne“ p. Szepeńskiego, jakiego plony zbiera na przyszłość?

A niestety! nie zbiera ich sam; ma się z kim podzielić. Zbierają je także nauczyciele, pod których z całym zasobem z normalnych szkół wyniesionym do gimnazjum przychodzi; nauczyciele skazani na pracę Szepeya, — na poprawianiu co kilka tygodni stosów wypracowań studentekich. Czy mam słusność, niech odpowiedzą koledy moi, na tym samym co i niżej podpisany jadący wózek; a zresztą odpowiada w części i najwiewszsza gramatyka p. Łazowskiego, wtykająca w każdym niemal paragrafie błędne sposoby mówienia z języka niemieckiego pochwytaone.

Inaczej bowiem być nawet nie może. Chłopiec, który przez lat kilka uczył się na pamięć „dostownego“, albo przynajmniej używał go pilnie do pomocy, nie tak prędko pozbedzie się owych dziwłogów, któryh nabyl z łaski p. Szepeńskiego; a dodajmy do tego, że zaraz od pierwszych klas gimnazyalnych, szczególnie w Galicyi wschodniej

prócz religii i języka krajowego wszystkiego po niemiecku się uczy, a więc na nowo przeważnie tylko w formach tego samego języka myśli, z którego p. Szepeński dostownie tłumaczył, to łatwa rzecz do pojęcia, że błędów nabytych mozołną pracą, a w świeży, niezdem niezaprzatynony umysł wko rzeniowych nie tak prędko pozbyć się potrafi. Wszak i my starsi, cośmy się w szkołach od tak zwanej klasy elementarnej począwszy wszystkiego po niemiecku uczyć musieli, prócz onęj gramatyki polskiej, według której w razu rozmawiał ludzie na miigi ruszaniem tylko rąk, oczu, ust itd., a która w ostatecznych skutkach nauki do tego doprowadzała, żeśmy prawie tylko na miigi rozmawiać mogli, bośmy się żadnym nie nauczyli mówić językiem, my cośmy się na tłumaczonej z niemieckiego elementarzu i tak zwanej książce moralnej zaprawiali, bo oryginalnych polskich książek do czytania szkoła nie miała, my mówię sami — całe pokolenie aż po rok 1848 — jako „corpus vile“ na którym te eksperymenty się odbywały, możemy powiedzieć, ile to pracy mozołnej kosztowało, zanim przy późniejszej najszerzej chęci i przy najuilejniejszym staraniu około własnego wykształcenia zdołaliśmy się uwolnić od pęt krepujących umysł i język; od pęt, którymi były formy obcego języka. Podziśnieszni napytkami jeszcze na ludzi, którzy nauczywszy się od lat oblopięcych liżenia po niemiecku i dziś jako ludzie dojrzali pomówili liem po niemiecku. Taką jest bowiem potęga nawyknięcia; taka siła form za młodu wkorzenionych.

Ba co więcej; nawet z dzisiejszego swego zawodu dostarczyć mogą przykładu. Oto kiedy przy dwugodinnym wykładzie historii po niemiecku udzielanej przyjdzie mi bezoparcio w godzinie trzeciej mówić po polsku na lekcji języka polskiego, to przecież pomimo kilkunastoletniej pracy około własnego języka a trzynastoletniej praktyki nauczycielskiej męci mi się w głowie na początek lekcyi polskiej, bo mimo silnej woli wydobywają się ciągle na wierzch formy języka, w którym przez dwie godziny do myślenia i mówienia byłem przyzwyczajony. Przychodzi mi więc przestrajad prawie organizm głowy, nakręcać ją jakby po-

zżytywek po odegramym jednym kurancie, aby nowego zaręła. W pierwszych zaś latach nauzy cielstwa chwytają się nawet musiałem sztucznego środka; po lekcji niemieckiej, zanim się udałem na polską, czytałem zwykle w kancelaryi szkolnej albo na korytarzu kilka minut przynajmniej z książki dostownej czysto po polsku napisanej, aby wejść na nowo w przyrodzony tok myśli; i tym sposobem przytłumić wpływ form i zwrotów obcego języka, które jakby echo snują się po głowie na język się napierają.

Coż więc dawnego, że chłopiec nie tak łatwo pozbedzie wrażeń, które przez lat kilka codziennie prawie odbierał? Coż w tem dziwnego, że tak często objiają się nam o uszy sposoby mówienia w życiu nawet codziennem dziś tak zwykle, a o oczom nauczycielskim przedstawiają się często w takich uczniów zwroty, jak n. p. widziałem go chodząc a słyszałem śpiewać; co ja mogę za to; zład on do tego przychodzi; co pod tem rozumiesz; to rzecz pojedyncza; co to jej kigicze nie przychodzi; szkole nieuczyszca; co ty szukasz, ządasz, chcesz; co sobie życzysz, co się uczysz, co nam potrzeba; nikt niebrakuje; nie musisz myśleć! albo nawet: ju tro lekcyei trzymaniemie będą i t. p. innych wiele?

Ale jeszcze jedno. Jeszcze o wpływie „dostownego“ na nauczycieli samych używających dostownego tłumaczenia z fabryki p. Szepeńskiego. Czy kilkunacień codziennie prawie używanie „dostownego“ nie wywrze wpływu na język samego nauczyciela, zwłaszcza jeżeli po złożonym egzaminie dostanie się na posadę i znajdzie się wśród stosunków, w których trudno myśleć o dalszem kształceniu się dla braku wszelkich środków ku temu? Wszak brodząc ciągle w błocie odierając się niestannie o brudy i najostrożniejszy nieraz się powala; a co dopiero jeśli ktoś w takim kole, jakim jest „dostowne“, ciągle gmerze? Zresztą znajomość zasad gramatycznych języka polskiego nie wystarczy w takim razie, gdzie chodzi o ducha języka i jego najdelikatniejsze właściwości. Aby mieć pewność, że nieprzyswoimy sobie błędów, na to trzeba głębszej znajomości języka, opartej na

gruntownem i rozległem oczytanu się w pisarzach wzorowych, znajomości spotęgowanej do świadomości żywej, w duszy nieustannie czynnej i przytomnej, do świadomości, powiedziabym czniej, która jak cznia waga w okamgnieniu każda chociażby najsubtelniejsza wskazuje różnicę. Czy z taką znajomością, z takim żywym poczuciem natury języka kandydaci staou nauczycielskiego opuszczają kurs przygotowania, czyli tak zwana preparandę, nie umiem powiedzieć.

Zważywszy to wszystko, oświadczam się stanowczo i bezwzględnie przeciw „dostownemu“. A jeśli by mi kto potrzebą środka pomocniczego broził chciał p. Szepeńskiego pracę, utrzymując, że uczenia który nieraz zapomniał o tem co w szkole słyszał, niepodobna zostawić bez wszelkiej pomocy, zwłaszcza, że nie każdy mieć może nauczyciela domowego; jeśliby wręcz kto z tego względu obstawał za potworną p. Szepeńskiego książką, to tni na to odpowiem. I ja nie jestem przeciw wszelkiej pomocy; ale est modus in rebus. Pomoc wiana pomagac, ale nie szkodzić; gdzie szkoda większa aniżeli korzyść, tam nie ma mowy o pomocy. Zresztą według mego zdania najlepsza pomoc w danym razie dla uczniów, a nawet i niektórych nauczycieli, byłby słowniczek do książek niemieckich w szkole użytych zastosowany, słowniczek zawierający obok znaczenia wyrazów właściwie ich użycie, konstrukcyę i tym podobne z natury obu języków wynikające względy, a przy odmiennych częściach mowy ich deklinacyę i konjugacyę, szczególnie tak zwane nieregularne formy. Taką pracą przysłużyłby się szkole ktoaby się jej podjął i wykonał. Tylko nie „dostownem“ tłumaczeniem w guście p. Szepeńskiego powtarzam raz jeszcze.

Niefortunne to „dostowne“ nabawilo mnie z innej strony nie małego kłopotu. Rozpatrzywszy się bowiem w niem dokładniej, nie wiem, czy mam „samego“ p. Szepeńskiego „nauczyciela w c. k. akademii“ autora gramatyki polskiej uważać za ojca tego niedołężnego plodu, czyli też sądzić, że profesor wyreczył się jakimś pozostającym uczeniu i tylko swego „pożyteczny nazwiska. Obfituje bowiem „dostowne“ jnt skąd inąd niefortunne w błę-

1) Książka p. Szepeńskiego nazywa się w języku uczniów „Dostownem“.

który nas popełnił niejako do samodzielnego wyzapienia. Trzeba teraz przynajmniej zerwać nanki i przestrogę na przyszłość. 6) Co się solidarności tyczy, to przynajmniej, że solidarności w bezczynności nie pojmuję. Musi się wydać solidarność siłą na razie czyn, ale nie środkiem do poznania prawdy, a prawdę stawiamy jako najwyższy cel dyskusji publicznej. Niechaj więc ci zasycają się samą czczą solidarnością, którym czynność i prawda są obojętne. My sądymy, że czynnością i prawdą torujemy drogę wyższej solidarności, powołujemy do świadomej solidarności wszystkich interesów krajowych.

Zarzut więc, jakoby Czas miał zerwać solidarność krajową, jest bardzo płytkim i stronnym. Bardzo wątpliwy byłaby zaprawdę taka solidarność krajowa, którą jeden dziennik zerwać mógł. I Czas oparł się na pewnej solidarności w kraju, ale nie na solidarności partyjnej lub owiej. Zresztą niech się Dziennik nie obawia, żebyśmy się wiele zapuszczali w dyskusję o partyach u nas. Zwrócimy tylko uwagę na to, że co do ostatniego kroku abstynencyjnego delegacji naszej, nie tyle podobno można mówić o partych ściśle politycznych, ile o partych, jeżeli tak można powie- dzieć psychologicznych, a może i logicznych. Można nad tym osobno studjum zrobić. W każdym razie zdaje mi się, że ci o wpa- tycznej i wyzekującej bezczynności pozostają, nie odznaczają się wielkim poczuciem sił własnych. Oni to bodaj czy nie są najwidoczniejszą ofiarą dawnego systemu wychowania i rządzenia.

7) Na zakończenie przypominam, że i przed podobnym abstynencyjnym delegacji naszej w podobnym duchu pisywaliśmy zawsze, szczególnie od grudnia r. z. Trudno było posunąć się aż do wy- rażonej instrukcji dla delegacji. Dla czegoż więc teraz tak ostre przeciw nam zarzuty, skoro już czyn dokonany i oddany pod sąd całego świata? Naj- lepiej podobno cała kwestya się rozwiąże, jeżeli delegacya wejdzie na pole innych czyn- nów i pełnej a dodatniej działalności. Lepiej poznać, jak nądy.

**Parzy 12 kwietnia.**

W końcu tego miesiąca skończy się urlop księ- cia Montebello. Czy ten ambasador wróci do Petersburga? Jeszcze nie wiadomo. Za powrotem je- go ma być książę Gorczakow, walczący z partyą niemiecką, ale nie dwór. Cesarz Aleksander i Ce- sarzowa mają nie sprzyjać bardzo księciu, z po- wodów dwóch i politycznych. Książę Monte- bello mający chorą żonę i liczną rodzinę, lubiący życie domowe, był zbyt poważnym dla dworu ta- kiego jak petersburski. Nie dawał on balów i by- wał krótko na balach rządowych. O powodach politycznych trudno co powiedzieć. Przesadziła się one. Nie musiało się podobać wzięcie urlopu przez ambasadora w chwili srogości w Polsce. Napoleon III nie zdecydował jeszcze czy książe powróci do Petersburga. Ponieważ Cesarz Aleksander zachow- wał wszystkie pozorne względy dla ambasadora, którego osobie poważa, być może, że względ- na Francji dla księcia Gorczakowa i polityki fran- cuskiej przeżyczy i że książe Montebello wróci do Petersburga. Zmniejszenie według Monitora srogo- ści w Polsce, może też decyzyjnie ułatwić. Książę Montebello wyrażał się w Paryżu przychylnie o ks. Gorczakowie i zapewniał, że ten minister spraw zagranicznych nie miesza się do wewnętrznych spraw Rosji. Takie wyrażanie się różowało się obronie ministra. W korespondencji z Monachium, Monitor zapewnia, że w Polsce zaczyna się prze- prowadzenie obiecanych reform. Toż samo utrzym- uje Constitutionnel. Francya ufa ciągle w oczy- wistość interesu Rosji. Ten interes Rosji zajmo- wał zdawa Puzkina. Dawno Puzkina położył za- gadkę: czy Rosya zleje ludy sławiańskie, czy przeciwnie... wyciechnie. Już Rosya dobrze usycha i jeżeli zetnie ramie buntne kwitające, uschnięcie jej jest niechybnie. Z uwielbieniem lorda Palmer- stona, Polacy wszędzie gdzie się znajdują zachow- ują „imnotam et obstinatem fidem“. W Paryżu wszyscy noszą żalobę i kojarzą się w duchu na- rodowym.

Depesze z Turynu donoszą, że generał Trochu zastąpi generała Goyona w Rzymie, w Paryżu zaś wszystkie źródła zapewniają, że generał Goyon przemógł i pozostanie w Rzymie. Jest on dobrze z księciem Bellino, który zastępuje w Rzymie mar- grabiego Lavalette. Margrabia udał się wczoraj na parę tygodni do Anglii, gdzie ma majątek. Wróci on do Rzymu, ale tylko na pożegnanie Pa-

pieza. Stałoby się zupełnie inaczej w razie, gdyby depesza turyńska się sprawdziła. W razie poświę- cenia margrabiego Lavalette uplynie ze trzy jeżeli nie sześć miesięcy nim Napoleon III zdecyduje kto tego ambasadora zastąpi. Zapewniam, że p. Thon- venel opuści ministerium jeżeli generał Goyon zwy- cięży. Nie opuści on ministerium i nie opuści go. Patrie utrzymuje ciągle, że jest różnica pojęć mię- dzy kardynałem Antonellem a monsignorem Mero- de, że pierwszy pokazuje się człowiekiem polity- cznym a drugi człowiekiem partyjnym, że kardynał przyszedł do zrozumienia potrzeb i mnsu. Jeżeli myśl Patrie jest mylną, musi ona mieć na celu porównanie tych dwóch filarów państwa i ula- wienie mezo terminie. Kojalsi głosz, że Garibaldi ściągnął króla Wiktora Emanuela, choć go czcił publicznie i szczerze, że lekając się następstw u- dania się swego jenerała do Neapolu, król sam tam się udaje. Tymczasem Wiktor Emanuel pokła- dając zupełną ufność w tym jenerale i ma go mia- nować dowódcą wszystkich gwardyj narodowych. Napomykałem nieraz o rozczarowaniu Włochów ce- się tyczą Anglii. Rozczarowanie to jest dość zupeł- ne. Lord Palmerston mówi ciągle tylko o Rzymie a nie o Wenecyi. Ambasadorowie angielscy wyra- żają się dziś bez ogródek tak w Wiedniu i Stam- bulu jak w Atenach.

Debata robią uwagę: Powstanie greckie nie roz- szerza się, ale opinia w Atenach jest z powstania- mi w Nanplii i może przyjść do tego, że król zrobi kapitulacyę, to jest, że przystanie na niektóre żądania powstańców. Parlament Joński oświad- czył się znowu za jedność.

Izby braskelskie rozwiwały długą kwestyę po- lityczną, to jest ufortyfikowanie Antwerpil, tego „tête de pont“ Anglii w razie wojny kontynental- nej. Izby oświadczyły się za ufortyfikowaniem. Tutejsze dzienniki rządowe zaledwie o tem wspomniały, bo decyzya Belgii stała się nieodwołalną. Jest tu kilku oficerów szwedzkich studujących interesa militarne. Przewidując wojnę Prus z Dan- nią, a może i wypadki na północy, król szwedzki reorganizacji śpiesznie swą armię. I tego roku będzie dwóch oficerów szwedzkich w obozie chaloń- skim. Nie zaszła żadna zmiana w ambasady szwedzkiej w Paryżu. Pani Giertz, nawrócona Nor- wegianka, ogłosiła po francusku romans „Zapał“, w którym utrzymuje, że tylko katolicyzm może Norwegię odrodzić.

Wojsko francuskie ma być dobrze przyjmowa- ne w Meksyku. Kiedy wysadzenie magazynu pro- chowego zabiło lub zraniło 1300 Meksykanów, Jen. Lorencez posłał im lekarzy i lekarstwa. Czyn ten sprawił wrażenie na ludności nie przywykłej do szlachetnego postępowania. O skutku wyprawy francuskiej do Meksyku trudno co pewnego po- wiedzieć. Należy życzyć, aby Francya nie odebra- ła jakiego szacunku, pod trójmiastem ogniem niechęci Anglii, Hiszpanii i gabinetu washingtonskiego.

Marynarka francuska spieszenie pracuje nad prze- mianą okrętów z żelaza do portów blachy pan- cerne, grubości pół łokcia. Minister wojny pra- czeza mnszrzyć pieczę i konna. W obozie Chalońskim sprawdzi się racya uproszczenia, przedstawiona przez marszałka Mac-Mahona.

Nowy bilans bankowy zawiadomił, że liczbą weksłów zmniejszyła się o 74 miliony. Zawiadomie- nie to można było wiażeć z pierwszego rzutu oka za upadanie handlu, ale szczęściem rzecz się ma in- aczej. Znaczący tylko, że stał nadzwyczajny rach- wekslowy spowodowany przez zakup zboża. Utrzy- muje się w całej Francji lekkie ożywienie handlo- we. Wszystkie dzienniki rządowe zamieściły list pana Levasseau, zbijający strachy pana Poyer Quartier, w przedmowie traktatu handlowego.

Dnia 15go t. m. będzie dana w teatrze bramy S. Marcina sztuka „ochotnicy z r. 1814“. Cały Pa- ryż pyta się czy okaże się na tej patriotycznej i rojalistowskiej sztuce jaka manifestacya rojal- istowska lub republikancka. Rząd postąpił łagodnie ze sprawcami ostatniej agitacyi, dając tym sposo- bem przykład innym rządom. Młodzież wypuścił z koży, wypuścił także pana Ganesco. Mylnem jest aby p. Ganesco został uwolniony na mocy decy- zyi sądowej. Został on uwolniony pod wpływem rząd. Courier du Dimanche nie mówi nic o u- wolnieniu redaktora. Sądzę, że p. Ganesco zręcze- się roli która tu nikogo nie omyliła. P. Renart re- prezentant republikancki a lekarz na przedmieściu S. Marcina, jest niebezpiecznie chory. Lekają się, aby śmierć jego nie dała powodu do jakiej mani- festacyi. Obawa jest zapewne zbyteczną, bo pan Renart nie używał tak wielkiej popularności. Dzienniki angielskie donoszą, że jeżeli Cesarz

uda się na wystawę londyńską, królowa Wiktoria u- stąpi mu pałac Buckingham, tj. własnego mie- szkania w Londynie. Cesarzowa była onegdaj w Fontainebleau i dała rozkazy przygotowania pokoi gościelnych. Widać, że i tego roku będą goście w tym pałacu, ale kto i kiedy? nie wiadomo. Ju- tro w niedzielę cesarstwo przyjmą po mszy w Tu- lerach ambasade japońska. Zaczynają przybywać do Paryża Anglię korzystający z wakacyi Wiel- kanocnych. Przybędzie ich tego roku może równie- tyle co roku zeszłego. Są to ludzie należący do klasy niższej niż średnia.

Mires dokazuje w Donai. Krzyki jego i prote- stacye w toku oskarżeń prokuratora, zmusiły pre- zesa sądu do wydalenia go z sali audyencyjnej. Prezes sądowniczy w tym kroku i nie za- sięgnął rady sędziów, jak tego wymaga procedura kryminalna. W razie skazania Miresa, to nie do- chowanie prawa może pociągnąć za sobą nową kasacyę.

**Rzym 9 kwietnia.**

(r.) Ci którzy w podróży margrabiego Lavalette upatrywali niemiłą wróżbę bliskiego rozwiązania sprawy rzymskiej nieopodległego doznają zawodu: margrabia wraca do Rzymu najpóźniej d. 19 b. m. Skargi na generała Goyona i na dwór rzymski, zachwały były poniekąd postanowienie Cesarza, który pomyślał nawet o odwołaniu naczelnego do- wódcy okupacyjnego wojska i o przysłaniu na je- go miejsce marszałka Niel. Ten byby połączył w swoim ręku władzę wojskową i polityczną; ale sam p. Lavalette był zdania, że ten rodzaj dyktar- jary narzucony Stolicy Sw. dla ukarania jej za stawiony opór nie przelamali takowego, a mógł- by narazić dalszy obrót sprawy rzymskiej, w któ- rój, że użyję jego własnych wyrazów, ma być je- szcze kilka popasów. Zkądinał hrabina Goyon po- parta przez przyjaciół swą marszałkową Ran- don, a bardziej jeszcze przez cesarową samą, która ma głęboki wstręt do margrabiego Lavalette, otrzymała, że maż jej zostanie w Rzymie. Posel tedy nie zdoławszy się pozbyć przeciwnika, wraca do swego rządu, na którym ma zostać aż do- lata, dopóki kąpiele niezbędne do wyleczenia cho- roby, której dostanie, nie dostarczą mu jak za- pewniają, pożądanego pozoru do dymisji. W każdym razie załoga francuska zostanie w Rzymie i wo- jowniczo parcie na konklawe i spowodować elekcyę Papieża przychylnego Francji, po elekcyi zaś znaj- dzie inną wymówkę do pozostania na dal.

Kilku Polaków dziękowało w imieniu wszystkich ziemków swoich kardynałowi Antonellem za jego list do księdza Majerczaka. Minister Piusa IX, przemawiając w imieniu Papieża, przypomina cesarzowi, że nadzwycia istnieją, że lud polski napróżno wola na pogwałcenie świętych i nie przedawanych praw swoich, że pomiędzy kłamstw- dyplomacyi rosyjskiej po całej Europie szerzo- nych a w Rzymie szczególnie powtarzanych, Oj- cie święty oszukiwac się nie daje mniemanem reformami, i że go te gwałty mocno niepokoją i trapią. Papież przez samego pierwszego ministra zachęca powtórnie Cesarza, aby szedł wedle spra- wiedliwości i słusności... a tu stał obłączenia po- luził się jak szrawa zmora na nieszczęśliwej Warszawie, a tu kibitki wywoła w głąb Rosyi kapłanów katolickich i polskich. Jakkolwiek bądź, drugie to upomnienie w ciągu roku z ust starca, który dla dwiest milionów chrześcian jest przed- stawicielem samego Boga na ziemi, powinno być zastanowić Cesarza i przywieść mu na myśl, iż za trzecim zwykłym upomnieniem Bóg jak ludzie przestaje tamować bieg sprawiedliwości. Wysluch- any czy bezskuteczny list kardynała Antonelle go zostanie protestacyą na korzyść polskiego na- rodu, oraz nowym dowodem jak mało rząd rosyjski rachować powinien na pomoc Rzymu w bezohaynych swoich zamysłach pogwałcenia Pol- ski, dowodem, iż koniec końcem Stolica Apostol- ska z katolikami a nie z rządem schyzmatykiem będzie zawsze trzymała.

Ale naród pozna wkrótce list Piusa IX do X. Feliksiego arcybiskupa Warszawskiego, skoro ten pamiętany dokument ogłoszony będzie. W nim Ojciec s. własną ręką wtyka Arcypasterzowi do naszemu pro- gram postępowania, zachęcając go do niezmordowa- nego boju o niepodległość polskiego Kościoła i nana- szczając go słowem apostołskiem do walki ze schyzmą. List ten, śmiało powiedzić możemy, w dziejach naszych zostanie. Jest on dalszym a energiczniejszym jeszcze ciągiem, wymowniejszym

jeszcze dopełnieniem listu Papieża do ś. p. księdza Fijałkowskiego. Pius IX, pomimo nieprzyjaznych pozorów, jakie towarzyszyły przedstawieniu księ- dza Feliksiego przez Rosyę, powziął do- bre o nim wyobrażenie i zaufał mu szczerze. Jednakowóż projekt listu w le Monde ogłoszony kapiełm niespokojności Papieża, albowiem wdział w nim zaród zgubnego dla Polski rozdrojenia między duchowieństwem a narodem i pewien ton uległości dla schizmatyckiego rządu, który brzmiał fałszywie i nieprzyjemnie tak dobrze w Rzymie jak i w Polsce. Ojciec święty ostro ganil projekt ten i wyraził się jak najsroziej o nim w przy- tomności kilku dostojników kościelnych. Radosć więc jego była wielką kiedy się dowiedział, że ks. Feliksii nie chciał żadną miarą ogłosić go, i że się oparł tak stanowczo naleganom generała Lidtersa. Pragąc zaś tem bardziej utwierdzić ar- cybiskupa warszawskiego w meymu jego oporze, tudzież wytknął mu promienną drogę wśród nocy prześladowania, na skrawionym żalobnym ob- szarze polskiej ziemi i polskiej teraźniejszości, po- stanowił doń napisać i podać mu sam program lepszy i zaszczytniejszy od tego, jaki mu Moskwa chciała narzucić. Jakoż list Papieża zastąpi list pasterski, którego znaczny nasz arcybiskup wydać nie mógł, a głos Piusa IX go sam wyrażający i nakazujący to, czego księdz Feliksiiemu wysta- wie nie pozwolono, z inuam całkiem uczuciem słuch- any będzie przez naród jak głos nieznanego a- tora apokryfu. Szczęsny istocie arcybiskup war- szawski, iż takiego ma doradcę i rzecznika w o- bec narodu, szczęście jeszcze, jeżeli się zasto- suje całkiem do przepisów Piusa IXgo!

Ojciec święty posłał także w tych dniach arcy- biskupowi warszawskiemu, wielki złoty medal mi- sterskiej roboty w upomniku.

Mówią tutaj wiele o misyi nadzwyczajnej p. Skar- iatins, którego rząd rosyjski miałby przysłać do Rzymu. Jeśli to prawda, ciekawa rzecz czego ża- dać znowu może uwasz postannik cesarski? P. Ki- sielew w osobliwym sposobie się wyraża o rządzie przy którym jest uwierzytelniony. Mówił on nie- dawno ze znacznym protestantem zacieklm wro- giem Stolicy św., i nastąpił między nimi dialog, który za wieleby stracił w przekładzie: Posel: On (Papież) sera bientôt forc de fermer boutique. — Protestant: Il est étonnant qu'on ne l'ait pas en- core fermée. — Posel: Voyez vous, mon cher, il n'y a rien d'aussi tenace que la bête humaine.

**Kraków 16 kwietnia.** C. k. Minister Stanu za- mianował Seweryna Daiestrzańskiego, zastępcę nauczyciela gimnazyalnego w Samborze, rzeczy- wistym nauczycielem tamże.

**Lwów 14 kwietnia.** Gazeta Narodowa zamie- szcza następujące uwiadomienia sądowe:

Od c. k. sądu krajowego w sprawach karnych

Do redakcyi czasopisma:

„Gazeta Narodowa“ we Lwowie!

C. k. sąd krajowy w sprawach karnych we Lwo- wie — zważywszy, że redakcyja czasopisma lwow- skiego pod nazwą: „Gazeta Narodowa“ w Nume- rze 8 z dnia 10go kwietnia 1862 r. tegoż pisma, przez c. k. Policyi Dyrekcyę wstrzymanym, zamie- ściła artykuł wstępną z treści swojej o wykre- szenie przeciw publicznej spokojności i publicznej porządkowi w myśl §. 305 ustawy karnej posła- kowanki — uchwałą z dnia 10 kwietnia 1862 r. postanowił, śledztwo sądowe z tego powodu wy- toczyć.

Lwów, dnia 10 kwietnia 1862.

**Pohlberg.**

C. k. sąd krajowy w sprawach karnych, zwa- żywszy, że redakcyja czasopisma lwowskiego „Ga- zeta Narodowa“ w Numerze 5 z dnia 31 marca 1862, zamieściła artykuł pod napisem Kronika, poczynając się: „Pozbawiacz młodzież naszą przy- szłości itd.“ z treści swojej posłaikowany o wykre- szenie podburzacya przeciw organom rządu, miano- wicie panom dyrektorem gimnazyalnym, Jurkow- skiemu i Piątkowskiemu, w myśl §. 300 kod. kar. postanowił śledztwo sądowe wytoczyć.

Lwów, dnia 13 kwietnia 1862.

**Pohlberg.**

**Wiedeń 15 kwietnia.** Zamierzem było pierw- tym wydziału finansowego, jak mówi ODPost, aby cały budżet podzielić na trzy główne części jakoto: potrzeby, pokrycie ich, i pokrycie deficytu

na zwiedzenie nie monasteru Troickiego, lecz no- wego Jerolimy. Król skorzystał z nieobecności dworu i zwiedzał osobliwosci Kremlinu mieszczą- cego mnóstwo przepysznych zabytków należących do dawnych Carów i patriarchów. Pomiedzy szta- kami kapiąciami złotem i perłami, niektóre ważą- tyle co zbiora dzisiejszych kawalerardów waga- ca 60 funtów. Pakazywano królowi zwój parga- minowy praw cara Aleksęgo Michajłowicza ojca Piotra W. zamknięty w złotej skrzynce z rozkazu Katarzyny II, która do katedry moskiewskiej da- ła pontyfikalne ornaty i naczyina cerkiewne za- dającej roboty i kosztowności. Wszystkie szczerolote kameryzowane i emaliowane, a rysun- ek i robota tak na nich misterna że mogą ry- walizować z najwyborniejszymi tworamii francuz- kiego złotnictwa. Srebrny grobowiec wystawiony przez nią dla jednego z świętych niedawno tu ka- nonizowanych, różni się co do ozdób i smaku od tych zabytków sztuki jaka kwitła w Carogrodzie pod chrześciańskimi cesarzami. Pokazywano także koronę Włodzimierza W. założyciela Kijowa i mo- narehii rosyjskiej. Godne uwagi iż przy najdaw- niejszych ubiorach są male dzwoneczki przypo- minające szatę kapłańską Aarona (\*). Przy powo- zach dawnych Carów zwracają uwagę długie łań- cuchy srebrne używane miasto leńców. Jedną z największych sal w Kremlinie mieści w sobie zrobiony przez architekta rosyjskiego nazwiskiem Bożenów, model carskiego pałacu mającego zaj- mować cały trójkąt właściwego Kremlu; będące zaś tam cerkwie, których prawo kościoła greckie- go zabrania burzy, miały się mieścić w wewnę- trznych dziedzińcach tego pałacu. W głównej cer- kwi gdzie się odbywała koronacya przechowują- relikwie przywiezione niegdys z Konstantynopola; jest między niemi część szaty Zbawiciela i gródz- ki którym był Chrystus przybył.

Blisko tej cerkwi pokazuje groby Carów przed- Piotrem W.; między innymi grób Iwana Wasyle- wicza zwanego Groźnym, pokryty całunem z czar-

nego aksamitu, na pamięć iż w ostatniej chorobie przybrał był habit mni. Król wszedł na wie- że Iwana Wielkiego z kąd się przypatrywał ogrom- ny Moskwy. Widział tam dzwon mający dzie- więć łokci średnicy ulany z rozkazu Imperator- wej Elzbiety; mniejszy jest od dzwonu Imperato- rowej Anny, który urwany się zapadł w ziemię tak głęboko, że aby go widzieć musiano go w części odkopać. Sądząc z oderwanego kawału, grubość ścian tego dzwonu jest półłokciowa. Ko- ształo on najmniej 100,000 rubli, średnicy ma bisho 12 łokci, a wysokości 15. W niewielkiej ztąd odległości widać baterię z siedmiu armat o- gromnych wymierzonych ku rzecce, lecz niestrzela- ją z nich oddawna, z obawy wstrząsienia murów. Wagoniar największej środkowej armaty odpo- wiada kulki stu pięćdziesięciu funtowej; ma to być zabytek po Iwanie Wasylewiczu.

W salach Kremlinu mieszczących starożytne zbroje przechowują dwie szpady używane przez Piotra W.; odpowiadały one jego atletycznej budowie i sile; są tam i jego palone buty; obok tego pokazują ubranie wnuka jego, Piotra II, zmarłego w 15 roku życia. Krój tych sukien od- powiada ówczesnej modzie francuzkiej. Gwiazda orderu s. Aleksandra jest tam przypięta do kami- zelki, a s. Jędrzeja do zwierzchniej sukni.

Dzisiejszy Imperator nosi tylko te dwie gwia- zdy i to na fraku. Wstępie zaś s. Andrzeja na wierzchu munduru, s. Andrzeja na kamizelce, a s. Anny na szyl. Orderów s. Włodzimierza i s. Je- drzeja wcale nienosi.

Imperator, kazał złożyć w cerkwi koronacyjnej, w srebrnej puszcze zamknięty oryginalny prawa o następstwie tronu, które sam ogłosił zaraz po na- maszczeniu na Cara. Portret jego wisi w jednej z sal Kremlinu nad krzesłem o dwu siedze- niach które służyło przy obrzędzie koronacyj- nym dwóch braci, Iwana i Piotra I panują- cych przez jakiś czas wspólnie. Tamże po- kazują krójwójkę księżniczki Zofii, siostry starszej tych Carów, z której miała szepać Piotrowi I bę- dącemu wtenczas dzieckiem, odpowiedzi na zada- wane mu przez bojarów pytania.

Niepodobna byłoby wyliziec tę nieskonczoną i- łość bogatych naczyn i sprzętów należących do dawnych Carów. Wielką osobliwością jest między innymi zegarek wnuka Iwana Wasylewicza, także zegar z automatami z tej samej epoki, z pięcym kółkiem, który nie naurękuje owemu złoconemu kółkowi w pałacu Naurępkim w Petersburgu gdzie uważany jest za osobliwość z wieku Katarzyny.

30 kwiet. Naj. Cesarstwo wraz z rodziną swoją powrócił o 8 wieczór z wycieczki odbytej do monasteru Nowej Jerolimy. Pogoda nie sprzy- jała im; mroz bowiem i śnieg od kilku dni przy- pomina nam najcięższą zimę.

1 maja wieczór było przyjęcie u dworu; król nie znajdował się na niem.

2 maja. Naj. Cesarstwo wybrali się na zwie- dzenie dwóch wiejskich pałaców cesarskich ztąd o 10 wiorst, to jest pałacu Kolomońskiego i Ca- rycyn. Wieczór będą z powrotem. Król zwiedzał cerkiew zwaną Pokrowskoja, najosobliwszą ze wszystkich. Zbudował ją Iwan Wasylewicz; mie- ści ona w sobie trzynastę małych cerkiewek o- toczonych galerją, czyli korystalnem. Opowiadają jako budowniczy przyrzekł Carowi, że postawi arcydzieło; i w rzeczy samej kiedy dzieło uko-ńczył Car bardzo był zadowolony; lecz zapytawszy architekta, jeżeliby potrafił zrobić coś jeszcze le- pszego, tenże niezgrzecznie odpowiedział, iż nieza- wodnie piękniejsząby cerkiew, gdyby chciał, po- stawil. W skutku tego, jak mówi podanie, kazał go Car jako nieposłusznego powiesić. Niektórzy uważają to za bajkę. Bekler całkiem wrócił do zdrowia.

(łącznie z kwestyami finansowemi jakie się tego tyczyć mogą), i to wszystko w jednym ogólnem sprawozdaniu trzema działami przedstawiciel Izbie w formie zupełnej ustawy finansowej, któraby w kró- tkości mieściła w sobie tylko uchwały zapadłe i wnioski, a tymczasem pojedyncze sprawozdania oddziałów byłoby rozdane deputowanym jako alle- gata objaśniające. Sprawozdanie z każdego z tych trzech działów wzięby na siebie jedna z głównych sprawozdawców wybranych na pelnem zebraniu wydziału finansowego. Wszelako wydział na je- dnym z ostatnich posiedzeń swoich postanowił, aby przedewszystkiem pojedyncze działy potrzeby, przedstawiane były Izbie w miarę jak wychodził- będą z pod uchwał wydziału finansowego i aby składali z nich Izbie sprawę sprawozdawcy oddzi- łał, a dwóch głównych sprawozdawców mają- cych być przez wydział wybrany, będą mieli za- danie, ogół uchwał we wszystkich szczegółach po- trzeba i pokrycia zamknąć w formie ustawy finan- sowej i potem przedłożyć Izbie w trzecim odczyt- w sprawozdaniu ogólnem jako ustawę finansową. Do przedstawienia Izbie przygotowane są:

- 1) Potrzeby: A. 1) Dwór: sprawozdawca Bar. Tin- ti; — 2) Kancelarya gabinetowa: sprawozdawca Dr Wieser; — 3) Rada stanu: sprawozdawca Dr Schindler; — 4) Rada ministrów: sprawozdawca Dr Ryger; — 5) Ministerium spraw zagranicznych: sprawozdawca Hr. Hartig; — 6) Ministerium stan- nu: a) oddział administracyi politycznej: Radca dworu Taszek; b) oddział wyższ: Archimandryta Bendella; c) oddział oświecenia: profesor Brinz; — 7) Kancelarya nadworna węgierska; 8) Kancelarya nadworna siedmiogrodzka; i 9) Kancelarya nadw- chorwacko-słowska: prezes Wenisch; — 11) Mi- nisterium sprawiliwości: radca dworu Techa- buschnigg; — 12) Ministerium Policyi: Hr. Mazzu- schelli; — 13) Ministerium handlu: Dr. Kraas; — 14) Różne inne wydatki nienależące do żadnej z ga- lęzi administracyi: Punmerer.

B. 2) Ministerium marynarki: Bar. Eiselsberg, G. Idemczacya: profesor Herbst.

H. Straty na monecie i wymianie: prof. Herbst.

Sprawozdanie z oddziału 16go (Ministerium skarbu) przedłożone już jest wydziałowi pelnemu; go do 14go (Obrechnukowość) nie zdano jeszcze sprawy; również brak jeszcze sprawozdania z ru- bryki B. Nr. 1 (Ministerium wojny) referent Dr Giskra, co nie może zadzwiać, zważywszy ogrom przedmiotu, wszakże niebawem będzie on za- łątwny w pierwszym oddziale.

Nakoniec trzeci oddział co do przedmiotu „o subwencyach, poręczeniu procentów i lokacyi ka- pitałów“, tudzież trzecia sekcya co do przedmiotu „dlug państwa i umorzenie jego“, nie dały je- szcze sprawy wydziałowi.

Z Ilgo głównego oddziału (pokrycie) przygo- towane są do wnieienia do Izby: 1. Podatki stałe: sprawozdawca Dr Demel; 2. Podatki niestałe i monopol tytanowy: sprawozdawca Dr Stamm.

Nakoniec ustawę o nowym sposobie opodatko- wania spirytusu, przygotował sprawozdawca baron Riese Stallburg. (Wczoraj w Czasie podaliśmy ten projekt w całości). Baron Riese na dłuższy czas wyjechał na wystawę londyńską i zapewne nie wróci na otwarcie Izby, gdyż w dniu 1 maja wy- stawa dopiero się rozpoczyna. Niemiemy, czy w tym przypadku projekt przez niego wnieść się ma- jący będzie odłożony; przedź zdaje się, że go kto inny za niego wnieie w Izbie, bo Rządowi idzie o śpieszne wygotowanie tej ustawy, by przed- dzieć jej zaprowadzenia poczynić stosowne przy- gotowania do kontroli. Prz. Red. Cz.)

Z tego przedstawienia stanu wykończonych prac wydziału finansowego wykazuje się, że rozprawy budżetowe w Izbie pójdą nieprzerwaną, albowiem w miarę posuwania się obrad w oddziałach nad potrzebą, brakujące jeszcze szczegółowe wnioski tak co do potrzeby jak i pokrycia będą mogły być załatwiane w wydziale pelnym; również kwestya przedłożona przywileju bankowego załatwiona tymczasowo zostanie w wydziale finansowym, al- bowiem obie frakcyje trzeciej sekcyi różniące się z sobą, już wygotowały oddzielne projekta i tako- we po krótkich naradach w trzeciej sekcyi wejdą na wydział pelny w formie wniosków większości i większości.

Przed jakimś czasem podaliśmy podług Stern Ztg berlińskiej treść pisma p. Ministra Stanu do biskupów czeskich: Kardynała Arcybiskupa praż- skiego księcia Schwarzenberga, do biskupa Budie- jowieckiego Irska i biskupa Krológrodzkiego Hanla z powodu odmowy tych biskupów, obchodzenia ałożenstwem kościelnem rocznicy konstytucyi d. 26go lutego. Stern Ztg nie zamieściła całej osno-

dy, których na karb dosłownego tłumaczeni policzyć niepodobna; w błędy po prostu mówią gramaty- cnie.

I tak konstrukcyje i formy: „chcielibyśmy naszą zapłatę, księżyc trocha świecić, przybliżyć obję- dzieci“ — woda rzeźnica, stolica wyższej Austrii — słonece prawdy wszęszto, wędrowcu! (wołacz) pu- gańskie zwyczajne uchylić nie mogli, w duchownym, pasterskim trzędzie — w wysokiem, sędziwym wie- ku i t. p. nie plyną koniecznie z właściwości języ- ka niemieckiego!

A przecież pomimo to wszystko tego dosłownego tłumaczenia używają już lat kilka uczniowie szkół niższych, a szkoły cierpliwie i spokojnie na to po- zwalają! A przecież, jak to styszałem z ust jedne- go z moich wiarogodnych kolegów krakowskich, używano tego „dosłownego“ na jakieś pensyi za- miast oryginalnych polskich wypisów do czytania i nauki języka polskiego!!

A więc w imię czystości języka ojczystego, której szkoła jak oka w głowie strzedz winna, w imię dzieci naszych, które Bóg nie na to stworzył aby im pre- krociano wyobrażnie — w imię zdrowej dotychca- sowej dydaktyki europejskiej głos podnosząc, sza- nownej redakcyi o umieszczenie tych kilku uwag w piśmie jej rozpowszechnionem uprzejmie upra- szam.

Pisałem w Samborze d. 5 kwietnia.  
Zygmunt Sawczyński.

**DZIENNIK PRYWATNY**  
**STANISŁAWA AUGUSTA**  
podczas wyjazdu do Rosyi  
NA KORONACYĘ PAWEŁ I.  
(Mémoires Secrets et inédits de Stanislas Auguste. Journal privé du roi St. Augs. Leipzig chez Wolf gang Gerhard 1862.)  
(Ciąg dalszy.)  
Z Moskwy 2 maja 1797 r.

Na dniu 20 kwietnia Naj. Cesarstwo udali się

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków 16 Kwietnia), instrument type (Banknoty polskie, Rębnice srebrne), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 16 Kwietnia), instrument type (5% Metali na wal. austr.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Kwietnia), instrument type (5% Metali na wal. austr.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Kwietnia), instrument type (5% Metali na wal. austr.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Kwietnia), instrument type (5% Metali na wal. austr.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Kwietnia), instrument type (5% Metali na wal. austr.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Kwietnia), instrument type (5% Metali na wal. austr.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Kwietnia), instrument type (5% Metali na wal. austr.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Kwietnia), instrument type (5% Metali na wal. austr.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Kwietnia), instrument type (5% Metali na wal. austr.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Kwietnia), instrument type (5% Metali na wal. austr.), and value.

Table with columns for location (Wiedeń 15 Kwietnia), instrument type (5% Metali na wal. austr.), and value.

Przyjechali od 15 do 16 Kwietnia 1862. HOTEL POLLEA. Emanuel Löwenfeld wł. dobr z Chra-

Fr. Bartenstein, Otto Molinari do Galicyi. J. Braunm do Warszawy. HOTEL SASKI. Stanisław Brandys wł. dobr z Kalwaryi.

(Nadesłano). Sambor, dnia 11 Kwietnia 1862 r. (L.) Okolica nasza poniosła kilka dni temu ciężką

i bolesną bardzo stratę. Pozegnania jednego z owych szlachetnych młodych poświęcenia, co krew swą i mienie swe składali ojczyźnie w ofierze, jednego z owych

przedstawicieli wzniosłej, narodowej naszemu świętej przysięgającej idei, co z orężem w męskiej dłoni roznieśli w ostatnich czasach naszych dziejów sławę

polskiego imienia po świecie prawie całym... Dnia 31 Marca umarł około Sambora, we wsi Nadyby Władysław

Mniszek Tchorznicki, zasłużony i waleczny oficer wojsk polskich. Nieboszczyk, jako jeden z naszych rycerzy-męczenników, zasłużył sobie swem życiem

właśnie ojczyźnie poświęceniem, co krew swą i mienie swe składali ojczyźnie w ofierze, jednego z owych przed-

Urzędowe.

[L. 2599] Edykt. Ck. sąd krajowy w Krakowie niniejszym wiadomem

czyni, iż na żądanie p. Władysława Dąbskiego i p. Wandy z Dąbskich Igo słuha hr. Bobrowskiej, 2go

Chwałobogowej, przeciw p. Marcjanynie z Dąbskich Bzowskiej, w celu zniesienia spółki własności dóbr Dro-

gowa z przyległościami Banowice, Lipnik górny, Lipnik dolny i Zasań w powiecie Krakowskim w po-

kuratora p. adwokata Dra Koreckiego, którego się im z substytucją p. adwokata Dra Słachetkowskiego usta

ogłoszenie. Doniesiono Sądowi śledczemu w Bochni, że w czasie jarmarku odbytego w Bochni dnia 27 Marca 1862,

ogłoszenie. Na mocy postanowienia Wys. Prezydium ck. Komisji Namiestniczej w Krakowie z dnia 2 b. mies. i r. N. 645 Praes.

ogłoszenie. 1) w kościele N. Maryi Panny — w Piątek i Sobotę: Walerya z Zempiołkich hr. Badenowa Michałowa, od

ogłoszenie. 2) w kościele Katedralnym na Wawelu — w Piątek i Sobotę: z Deskarów Floriłowiczowa Juliuszowa, od godziny 10

ogłoszenie. 3) w kościele św. Anny — w Piątek i w Sobotę: Gonowca z Zawadzkich Gruszczyńska, od godziny 3 1/2

ogłoszenie. 4) w kościele OO. Kapucynów — w Piątek i w Sobotę: od godziny 5 1/2 do 6 1/2 po południu, Olimpia z Przy-

ogłoszenie. 5) w kościele św. Barbary — w Piątek i w Sobotę: od godziny 11 1/2 do 12 1/2 rano i od 3 1/2 do 5 1/2 po po-

ogłoszenie. 6) w kościele św. Wojciecha — w Piątek i w Sobotę: od godziny 5 1/2 do 11 1/2 rano i od 5 1/2 do 6 1/2 po po-

ogłoszenie. [Nr. 456]. Według osnowy §. 11 lit. b. statutów galicyjskiej kasy oszczędności, kapitalizowanie provizyj

ogłoszenie. Odnośnie do tego §tu statutów Dyrekcyi galicyjskiej kasy oszczędności zawiadamiam niniejszym osoby mają-

ogłoszenie. Od Dyrekcyi galicyjskiej kasy oszczędności. Lwów dnia 28 Marca 1862. (145-3)

ogłoszenie. Wyznaleziony przez białe Marie doktorów w Przemyśle, zamieszkałych na ulicy Graniele St. Honoré Nr. 8, za który otrzyma-

ogłoszenie. Cena prostego bandaża 30 frank., podwójnego 50. Do każdego dołączona jest metoda użycia.

ogłoszenie. Wywołana będzie cena 96,038 złr. 97 kr. w. a. sądownym oszacowaniem wypracowana, ponieważ której to

ogłoszenie. Każdy chęć kupienia mający, winien jako wadium złożony przed licytacją do rąk komisji licytacyjnej 10%

ogłoszenie. Wywołana będzie cena 96,038 złr. 97 kr. w. a. sądownym oszacowaniem wypracowana, ponieważ której to

ogłoszenie. Powyższe Losy są do nabycia w KRAKOWIE u Józefa Bartla (340-7-10)

LILIONEZA z polecenia król. pruskiego Ministerstwa w Wydziale lekarskim roz-

POMADA pobudzająca wczesny porost brody i włosów. Chcąc mieć wczesny porost brody lub włosów bierzcie się cokolwiek

Płyn Japoński w pudełkach o 2 flaszkach za 5 złr. w. austr. jest najprzebieższą kompozycją

Chiniski środek dowolnego farbowania włosów. Flaszka 2 złr. 10 kr. w. a. Orientalny sposób ogolenia włosów,

SOLNE I SIARCZANE KAPIELE W TRUSKAWCU w obwodzie Samborskim, słynne w kraju i za granicą ze zbawienną skutecz-

Przeciw wszelkim zastarzałym Kaszłom, cierpieniom piersiowym, zadawnionej chrypce, cierpieniom szyi, załęgłemu płuc, oka-

Syrop Piersiowy, jako środek, który w bardzo licznych wypadkach jeszcze nigdy bez pożądanego skutku nie był uży-

Jedyny Skład w KRAKOWIE znajduje się w Apteczce pana Adolfa Aleksandrowicza; — w BOCHNI u p. Franciszka Hoser; — w LWOWIE u p. A. Berliner, aptekarza.

Do pana Lanerowego aptekarza we Lwowie. 5) Tej zimy zapadła moja żona w tak mocną duszność w pierś i suchy kaszel, że obawiałem się suchot.

6) Biały Syrop piersiowy G. A. W. Mayera w Wroclawiu który mi już bardzo często z mego kaszlu wyleczal

7) Biały Syrop piersiowy z fabryki p. G. A. W. Mayera w Wroclawiu, był dla mojej żony w jej cierpieniach

Do pana G. A. W. Mayera w Wroclawiu. Szczęśliwy w swych skutkach „biały Syrop piersiowy” pański nie jest do nabycia ani tutaj ani w bliskoci, udaje się

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Wys. bar. w lin. par. przez O'Reauera Stan ciepl. podług Reaumurera wilgotn. powietrza wziętna Kierunek i natężenie wiatru STAN NIEBA Zjawiska napowietrzne Zmiana ciepła w ciągu dnia

Wys. bar. w lin. par. przez O'Reauera Stan ciepl. podług Reaumurera wilgotn. powietrza wziętna Kierunek i natężenie wiatru STAN NIEBA Zjawiska napowietrzne Zmiana ciepła w ciągu dnia

Wys. bar. w lin. par. przez O'Reauera Stan ciepl. podług Reaumurera wilgotn. powietrza wziętna Kierunek i natężenie wiatru STAN NIEBA Zjawiska napowietrzne Zmiana ciepła w ciągu dnia

Organista uzdolniony w swoim zawodzie już od 10ciu lat ten obowiązek pełniący, który także do uczenia w szkole par-

W Kałebinie na drodze, pomiędzy Fryszakiem i Strzyżowem są 3 Buchaje rasy szwajcarskiej, maści czarno-ostro-

Leśniczy oraz Ekonom. Poszukują się Leśniczego oraz Ekonoama do dóbr Kasinki, w wieku średnim, kawalera lub

Jana Hoffa w Berlinie Ekstrakt Słodowy w płynie. I SZŁÓD NA PIERSI w proszku, najskłodźliwiej do głównego Składu urzędzonego

PIWO WIEDENSKIE (Bock) zwane, (463-1-2) sprowadza w każdej porze i sprzedaje w butelki małe

Obwieszczenie. Z powodu następującej reorganizacji w Towarzystwie assekuracyjnym „Austriacki Fenix”

Obwieszczenie. Z powodu następującej reorganizacji w Towarzystwie assekuracyjnym „Austriacki Fenix”

Obwieszczenie. Z powodu następującej reorganizacji w Towarzystwie assekuracyjnym „Austriacki Fenix”

Obwieszczenie. Z powodu następującej reorganizacji w Towarzystwie assekuracyjnym „Austriacki Fenix”

Obwieszczenie. Z powodu następującej reorganizacji w Towarzystwie assekuracyjnym „Austriacki Fenix”

Obwieszczenie. Z powodu następującej reorganizacji w Towarzystwie assekuracyjnym „Austriacki Fenix”

Obwieszczenie. Z powodu następującej reorganizacji w Towarzystwie assekuracyjnym „Austriacki Fenix”

Obwieszczenie. Z powodu następującej reorganizacji w Towarzystwie assekuracyjnym „Austriacki Fenix”

Obwieszczenie. Z powodu następującej reorganizacji w Towarzystwie assekuracyjnym „Austriacki Fenix”

Obwieszczenie. Z powodu następującej reorganizacji w Towarzystwie assekuracyjnym „Austriacki Fenix”

Obwieszczenie. Z powodu następującej reorganizacji w Towarzystwie assekuracyjnym „Austriacki Fenix”